
 

学校だより No．1 

令和 5 年 4 月 6 日（木）発行 

須坂市立東中学校 

文責：        （教頭） 
http://www.azuma-school.ed.jp/ 

令和５年度 須坂市立東中学校 入学式・始業式 

◇◇◇ 希望を胸に ５４名の新入生を迎え 全校１５４名の新たなスタートです ◇◇◇ 

【学校長式辞】 

「春が来たから梅の花が咲くのではない。梅の花が咲くのに誘われて春がやってくる」という教え 

があります。今堂々と入場してくる新入生の新しい制服姿を見ていると、新入生の皆さんが中学校に 

入学する準備が整ったから、そしてここまで成長したから、それに合わせて今日ここに入学式という 

日を迎えたんだなということを感じます。 

５４名の新入生の皆さん、東中学校への入学おめでとうございます。本日は皆さんの入学をお祝い 

するために、大変お忙しいところ、須坂市長     様をはじめご来賓の皆様にご臨席を賜りまし 

た。新入生と共に心から感謝、御礼申し上げます。ありがとうございました。今後ともご支援とご協 

力を賜りますようお願い申し上げます。 

さて、新入生の皆さん。東中学校はこれまでに６１１０名の卒業生を数え、多くの立派な人々を輩 

出した歴史ある中学校であります。ここに同席している進級したばかりの２年生と３年生９９名、職 

員２８名が皆さんの入学を心から歓迎いたします。 

３年間に渡るコロナ禍が５月８日を以て一区切りとなります。このコロナ禍で私たちは多くのこと 

を学びました。一つは、このコロナ禍で様々な差別、誹謗中傷が生まれました。恐ろしいのはコロナ 

ウイルスではない。恐ろしいのはそのコロナウイルスによって人々が分断されてしまうことなんだ、 

ということを学びました。私たちの在り方、生き方が問われた３年間でありました。お互い共に生き 

る人間同士、理解し合って共に進める東中学校でありたいなと思います。 

当たり前のことが、当たり前ではなかったんだということも教えられました。このように全校生徒 

が集まっての行事の開催が難しかったことが多々ありました。様々な活動が制限されてしまいました。 

今思うと、当たり前と思っていた生活が、本当はとても大切なことであり、感謝して生きてこなけれ 

ばならなかったことを教えられました。自分の周りの環境に感謝、地域に感謝、家族に感謝、そして 

自分自身にありがとうという思いで生活をしていきましょう。プレイエルにいのちを吹き込んだ東中 

学校の生徒の皆さん、プレイエルについて６年生の時に考えてくれた新入生の皆さんは、これまで命 

について考えてきました。どんな命も大切にできる東中学校でありたいなと思います。 

４月に、桜の木が美しいピンクの花びらを咲かせるために、１年という時間をかけて準備してきて 

いるのなら、新入生の皆さんは小学校での６年間という時間をかけて、中学校での生活で自分を自分 

の色に染めていく準備をしてきました。今まさに、自分という花を咲かせる時が来ました。この東中 



○      【  】              より 

○      【  】              より 

○      【  】              より 

○      【  】              より 

○      【  】              より 

○      【  】              より 

学校で、美しく自分を染めあげてください。決して様々な困難から逃げることなく、桜の花のように、 

自らの春を自らの手で開いていきましょう。中学校で真新しい、そして真っ白なノートに、初めて１ 

文字記した時の気持ちを忘れずに、これから学んでいきましょう。 

２年生、３年生の皆さん。東中学校の学校目標である三心自立。「学ぶ心」「思いやる心」「鍛える心」 

を大切にするよき上級生として、新１年生を導いて下さい。６１１０名の先輩が築いてくれた東中学 

校での生活が、皆さん自身にとって、一層、こころゆく豊かなものになるよう努めていきましょう。 

保護者の皆様、本日は誠におめでとうございます。私ども東中学校職員一同、お預かりをいたしま 

したお子さんの中学校生活がこころゆく豊かなものとなりますように精一杯励んでまいります。お気 

づきになられたこと、ご心配なことなど、遠慮なくご相談いただけますようお願いをいたします。 

終わりになりましが、ご一同様の益々のご健勝とご発展をお祈りし、式辞といたします。 

令和 5年 4月 6 日 須坂市立東中学校長   

 

◇◇◇本年度転入職員の紹介 よろしくお願いします◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇ 

令和５年度のスタートにあたり、以下の職員を新たに本校に迎えました。保護者・地域の皆さまには、

これまで同様に温かいご支援をいただきたいと思います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

◇◇◇保護者の皆様へ（お願い・お知らせ）◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇  

◎保護者懇談会について（4 月：１・２年生希望者） 

本校では、昨年度より「家庭訪問」に替えて、希望者のみの「個別懇談会」を実施しております。 

今年度は、3年生が修学旅行中の 4月 24日（月）、25日（火）に 1・2年生を対象としています。学級 

担任との懇談を希望される場合は、本日配布された通知でご確認ください。また、夏休みと 12月に 

は、全学年で個別懇談会を予定しております。宜しくお願いいたします。 

◎欠席・遅刻・早退について  保護者の方からの連絡をお願いします。 

○欠席・遅刻・早退する場合 

8:00から 8:15までに学校へ連絡をお願いします。欠席（遅刻・早退）の理由もお知らせください。 

体調不良や通院の場合は具体的な症状もお知らせいただけると有り難いです。 

○本人からの連絡の場合は、保護者の方に確認をさせていただきます。また，欠席・遅刻・早退の連絡 

がない場合は，保護者の方や勤務先等へ電話をかけさせていただくこともありますので、ご了承くだ 

さい。 

※平日 19:00頃～翌日の朝 8:00 までの時間と休日は留守番電話対応になります。長期休業中につい 

ては、休み前にお知らせいたしますのでお願いします。また、以下のメールアドレスでのご相談も 

受け付けています。【 E-mail：soudan@azuma-school.ed.jp 】 ※メールが確認されるまでの間、 

すぐに対応できない場合もありますのでご承知おきください。 

mailto:soudan@azuma-school.ed.jp

